
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 814 del 21/07/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  -  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

PROGETTO  SP  24  DI  TORNOLO  KM  3+300  OPERE  DI  CONSOLIDAMENTO  E  OPERE  DI 

RICOSTRUZIONE  DEL  MURO  DI  SOTTOSCARPATA NEL  COMUNE  DI  TORNOLO.  OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA TERRENI DI PROPRIETA'  DELLE DITTE CATASTALI:  "RAMOLINI CARLA - RAMOLINI 

CECILIA - RAMOLINI GIUSEPPE - TRUFFELLI ANGIOLINA" E "OPPICI ANNA MARIA - RESTANI MARTA"

IL DIRIGENTE 

VISTI:

- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell'Ente;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il decreto del presidente n. 25889 del 26 settembre 2019 di conferimento dell’incarico  dirigenziale delle 
seguenti unità e ambiti di materia: Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri

PREMESSO:

- che, con decreto presidenziale della Provincia n°  165  del  30 luglio 2019, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo  denominato  (Progetto sp 24 di Tornolo km 3+300 opere di consolidamento e opere di  
ricostruzione del muro di sotto scarpata) nel comune di Tornolo;

- che per procedere con la realizzazione delle opere è necessario effettuare l'occupazione temporanea di  
alcune aree

- che l’occupazione temporanea avrà una durata di mesi 12 (dodici) e interesserà le seguenti aree site nel 
Comune di Tornolo (PR) di proprietà delle ditte catastali:

Determina n. 814 del 21/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RAMOLINI CARLA – RAMOLINI CECILIA – RAMOLINI GIUSEPPE – TRUFFELLI ANGIOLINA  

Foglio Particella Estensione

(ha)

Qualità catastale Superficie di occupazione

temporanea provvisoriamente

quantificata (mq.)

48 1172 0.32.80 Seminativo arborato 190

OPPICI  ANNA MARIA – RESTANI MARTA

Foglio Particella Estensione

(ha)

Qualità catastale Superficie di occupazione

temporanea provvisoriamente

quantificata (mq.)

48 341 1.20.15 Seminativo 45

Preso atto 

- del Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 come successivamente modificato.

·  che  l’articolo  6,  comma 1,  del  Testo  Unico in  materia  di  espropriazioni  (Decreto  del  Presidente  della  
Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 come successivamente modificato) pone la competenza all’emanazione 
degli atti del procedimento espropriativo che si renda necessario effettuare in capo all’autorità competente 
alla realizzazione dell’opera pubblica o di pubblica utilità di che trattasi;  

·  che l’articolo 49, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 come 
successivamente modificato prevede che l’autorità espropriante possa disporre l’occupazione temporanea di  
aree non soggette al procedimento espropriativo se ciò risulti necessario per la corretta esecuzione dei lavori 
previsti;

·  che  pertanto  l’individuazione  delle  aree  oggetto  di  occupazione  temporanea  (come  desumibile  dal 
combinato disposto dei commi 1 e 7 dell’articolo 6 e del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto del Presidente 
della  Repubblica  08  giugno  2001 n°  327  come successivamente  modificato)  rientra  fra  le  competenze 
dell’autorità preposta alla realizzazione dell’opera pubblica o di pubblica utilità di cui trattasi;

· che l’opera pubblica inerente al progetto “SP 24 di Tornolo km 3+300 opere di consolidamento e opere di 
ricostruzione del muro di sottoscarpata nel comune di Tornolo “ viene realizzata dalla Provincia di Parma;

DETERMINA:

·  di  approvare  l’autorizzazione  all’occupazione  temporanea  di  terreni  per  procedere  ai  lavori  inerente  il 
progetto  “SP 24  di  Tornolo  km  3+300  opere  di  consolidamento  e  opere  di  ricostruzione  del  muro  di 
sottoscarpata nel comune di Tornolo” come sopra descritte;

-di approvare la disposizione di occupazione temporanea e  la  planimetria  con l'individuazione delle aree, 
entrambe allegate e parte integrante del presente atto;

·  di  trasmettere e demandare l’Ufficio Espropri all’espletamento di  tutti  i connessi adempimenti  finalizzati  
all’esecuzione dell'autorizzazione stessa.

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis  
della legge 241/1190 come introdotto dalla Legge 190/2012;

- di procedere alla Pubblicazione di cui all'art.29 del D. Lgs. 50/2016 come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 814 del 21/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 814 del 21/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


